Ca. vi. Itē q̄re mūd<sup>9</sup> creat<sup>9</sup> sit: q̄re hō: quā ianis sit cult<sup>9</sup> deoꝝ.

Vnc totā rationē breui circūscriptione signemus. Accirco mundus factus est: ut nascamur. Ideo nascimur ut agnoscamus factorē mundi ac nostri deum. Ideo agnoscim<sup>9</sup> ut colam<sup>9</sup>: ideo colimus: ut immortalitatem p̄ mercede laborum capiamus: quoniā maximis laboribus cultus dei cōstat. Ideo p̄mio immortalitatis afficimur: ut similes angelis effecti: summo patri ac deo īperpetuū seruiamus: & scimus eternū deo regnum. Hęc sūma rez ē: hoc arcanū dei: h̄ mysteriū dei: h̄ mysteriū mūdi: a quo sūt alieni: q̄ p̄ientē uoluptatem terrestribus ac fragilibus bonis se addixerūt: & animas ad cęlestia genitas: suauitatib<sup>9</sup> mortiferis tāq̄ luto coenoue demerferunt. Queramus nunc uicissim: an in cultu deorum ratio ulla subsistat: qui si multi nati sunt: si ideo tantū ab hominibus colunt: ut præstent illis opes: honores: uictorias: quęq; alia: quę non nisi ad præsens ualent: si sine causa fingimur: si in hominibus procreandis p̄uidencia nulla uersatur: si casu nobismetipsis: ac uoluptatis nostrę gr̄a nascimur: si nihil post mortem sumus: quod pōt esse tā supuacuū: tam inane: tam uacuum q̄ humana res: & q̄ mundus iste qui cum sit incredibili magnitudine: tam mirabili rōe cōstructus: tamē rebus ineptis uacet! Cur. n. uentorū spiritus citent nubes! Cur emicent fulgura: tonitrua mugiant: imbres cadant ut fruges terra p̄ducatur: ut uarios foetus alat! Cur deniq; omnis natura rerū laboret: ne quid desit earum rerū quibus uita hominum sustinetur: si est inanis: si ad nihilū interimus: si nihil est in nobis maioris emolumenti deo! Quod si est dictu nefas: nec putandum est fieri posse: ut non ob aliquam maximam rationem fuerit cōstitutum: quod uideamus maxima ratione constare: quę pōt esse ratio in his errorib<sup>9</sup> prauarum religionum: & in hac p̄uasiōe philosophoꝝ: qua putāt aīas interire! Profecto nulla. Quid enī habēt dicere! Cur dii hominib<sup>9</sup> tā diligenter suis quęq; temporibus exhibeāt: an ut illis far & meꝝ demus & odorē thuris: & sanguinē pecudū: q̄ neq; īmortalib<sup>9</sup> gr̄a esse possunt: q̄ sūt fragilia: neq; usui eē ex partibus corporum

q̄ hęc ad ufum corporaliū data ſunt: & tamē ſi ea deſiderēt ſibi  
ip̄i poſſent exhibere cū uellēt. Siue igit̄ itereūt aīę ſiue iternum  
manēt: quā rōem cōtinet cult⁹ deoꝝ: aut a quo mūdus factus eſt?  
Cur aut q̄n aut quofq̄: quaten⁹ hoīes: aut quāobrē p̄creati? Cur  
naſcūt: itereūt: ſuccedūt: renouātur? Quid dī ex cultib⁹ eoꝝ aſſe  
quūt: q̄ poſt mortē nihil futuri ſūt? Quid p̄ſtāt? Quid pollicēt?  
Quid mināt aut hoīb⁹ aut dījs dignū? Vel ſi manēt animę poſt  
obitū: qd de his faciūt: facturiue ſūt? Quid illis opus ē t̄b̄auro  
aīaꝝ? Ip̄ſi illi ex quo fonte oriūt? Qūo aut q̄re aut uñ multi ſūt?  
Ita fit ut ſi ab illa rerum ſumma: quā ſuperius comprehendimus  
aberraueris: omnis ratio intereat: & ad nihilū oīa reuoluantur.

Ca. vii. Quare phi nequerunt cōprehendere ueritatem inte  
gre: quā tñ (ſicut exempla declarant) particulatim comprehendē  
runt: tamen ſe defendere nequiuerunt.

Vam ſummā q̄ phi non comprehenderunt: nec ueritatem  
comprehendere potuerunt: quanuis ea fere quibus ſumma  
ip̄ſa conſtat & uiderunt & explicauerunt: ſed diuerſi ac diuerſe  
omnia illa protulerunt: non annectentes nec cauſas rerum: nec cō  
ſequentias: nec rationes: ut ſummam illam quę continet uniuerſa  
& compingerent & implerent: facile eſt autē docere pene uniuer  
ſam ueritatem per philoſophos & ſectas eſſe diuiſam. Non enī  
ſic philoſophiā nos euertimus: ut Academici ſolent: q̄b⁹ ad oīa  
reſpondere p̄poſitū eſt: quod eſt potius calūniari & inuidere: ſ;  
docemus nullā ſectā fuiſſe tam deuiā: neq̄ philoſophoꝝ quęq̄ tā  
inanem: q̄ nō uiderit aliqd ex uero. Sed dū cōtradicendi ſtudio  
inſaniunt: dum ſua etiam falſa defendunt: alioꝝ etiā uera ſubuer  
tunt: non tantum illis elapſa ueritas eſt: quā ſe quęrere ſimulabāt:  
ſed ip̄ſi etiā potiffimum ſuo uicio perdiderūt. Quod ſi extitiſ  
ſet aliquis qui ueritatem ſparſam per ſingulos p̄ ſectasq̄ diſfuſā  
colligeret in unum: ac redigeret in corpus: is p̄fecto non diſſen  
tiret a nobis. Sed hoc nemo facere niſi ueri peritus ac ſciens pōt.  
Verum autem ſcire non niſi eius eſt: qui ſit doctus a deo. Nemo  
enim poteſt aliter repudiare quę falſa ſunt: eligere ac probare quę  
uera: ſed ſi uel caſu id efficeret: certiffime philoſopharetur. Et  
quanuis non poſſet diuinis testimoniis illa defendere: tamen ſe

ipsam ueritas illustraret suo lumine. Quare incredibilis ē error illoꝝ: q̄ cū aliqua sectā pbauerit: eiq; se addixerint: ceteras dānāt tāq̄ fallas & inanes: armātq; se ad proeliandū: nec quid defendē debent scientes: nec quid refutare: incurfantq; passim sine delectu oīa quę afferunt: quicūq; dissentiunt. Ob has eorum pertinacissimas cōtentiones: nulla extitit philosophia: quę ad uerum propi⁹ accederet. Nam particulatim ueritas ab his tota comprehensa ē: factū esse mundum a deo dixit Plato: idē pphetę loquūt: idēq; & Sibyllę carminibus apparet. Errant ergo qui uel oīa sua spōte esse nata dixerunt: uel minutis seminibus cōglobatis: quoniā tanta res tam ornata tam magna: neq; fieri neq; disponi & ordinari sine aliquo prudentissimo auctore potuit: & ea ipsa ratione qua constare ac regi omnia sentiuntur: solertissimę mētis artificē confitent: hominū causa mundum & omnia quę in eo sunt eē facta. Stoici loquunt: idem nos diuinę litterę docent. Errauit ergo Democritus: q̄ uermiculorū modo putauit effusas esse de terra: nullo auctore nullaq; ratione. Cur enī formatus sit homo: diuini sacramenti est: quod quia ille scire nō poterat: humanam uitam deduxit ad nihilum. Ad uirtutem capeffendam nasci homines Ariston differuit. Idem nos monemus ac discimus a pphetis. Igitur falsus Aristippus q̄ hominē uoluptati: idest malo tāq̄ pecudem sibiugauit: imortales eē aīas Pherecides & Plato disputauerunt. Hęc uero p̄p̄a est in nostra religione doctrina: ergo Dicarchus cum Democrito errauit: qui perire cum corpore ac dissolui argumētatus est. Esse inferos Zeno Stoicus docuit: & sedes piorum ab impiis esse discretas: et illos quidem q̄etas ac delectabiles incolere regiones: hos uero luere poenas in tenebrosis locis: atq; ī coeni uoraginibus horrendis. Idem nobis pphetę palā faciūt. Ergo Epicurus errauit: qui poetarū id eē figmētū putauit: et illas inferorum poenas quę feruntur: in hac esse uita interpretatus est. Totaq; igitur ueritatem et omne diuinę religionis arcanū p̄hi attigerūt: sed aliis refellentibus defendere id quod inuenerant nequiuerūt: quia singulis ratio non quadrauit: nec ea q̄ uera senserant in summam redigere potuerunt: sicut superius nos fecimus.

Capitulum. viii. De immortalitate animę: & quibus eam argumentis Plato sit conatus astruere.

Num est igitur summum bonum immortalitas: ad quam capiendam  
& formati a principio & nati sumus. Ad hanc tendimus: hanc  
spectat humana natura: ad hanc nos peruehit uirtus: quod bonum quod comprehendimus:  
superest ut etiam de ipsa immortalitate dicamus. Platonis argumenta  
ta quis ad rem conferat multum: tamen parum habet firmitatis ad probandam &  
implendam ueritatem: quoniam nec rationem mysteriorum magni totius consummauerat:  
in unumque collegerat: nec summum bonum comprehenderat. Nam licet uerum  
de immortalitate animae sentiret: tamen non ita de illa tanquam de summo bono  
differebat. Nos igitur certioribus signis eligere possumus ueritatem: qui eam non  
incipiti suspitione collegimus: sed diuina traditione cognouimus. Plato autem sic  
argumentatus est: immortale esse quicquid per se ipsum & sentit & semper mouetur. Quod  
enim principium motus non habet: nec finem habiturum: quia deserere a seipso non potest: quod argumentum etiam mutis animalibus  
perpetuitatem daret: nisi adiectione sapientiae discreuisset. Addidit igitur (ut effugeret  
hanc communitatem) fieri non posse: quin sit immortalis animus humanus: cuius miranda  
solertia inueniendi: & sceleritas cogitandi: & facilitas percipiendi atque discernendi:  
& memoria praeteritorum: & prudentia futurorum: & artium plerumque  
innumerabilium scientia: qua ceterae careant animantes: diuina & caelestis  
appareat: quae & origo animi: qui tanta capiat: tanta contineat: nulla  
repiatur in terra: siquidem ex concretionem terrenam nihil habeat admixtum:  
sed necesse est in terram resolui: quod est in homine ponderosum & dissolubile.  
Quod autem tenue ac subtile: id uero esse indiuiduum: ac domicilio corporis  
uelut carcere liberatum: ad caelum & naturam suam puolare. Haec fere Platonis  
collecta breuiter: quae apud ipsum late copioseque explicantur. In eadem sententia  
fuit etiam Pythagoras antea: eiusdemque praecipitorum Pythagorae: quem Cicero  
tradidit primum de aeternitate animarum disputasse. Qui omnes licet eloquentia  
excellerent: tamen in hac duntaxat contentione non minus auctoritatis habuerunt:  
qui contra hanc sententiam differebant. Dicarchus primo: deinde Democritus: postremo  
Epicurus: adeo ut res ipsa de qua inter se pugnant in dubium uocaretur: denique  
& Tullius expositis horum omnium de immortalitate ac morte sententiarum: nescire se  
quid sit uerum pronunciauit. Harum inquit sententiarum quae uera sit: deus  
aliquid uiderit. Et rursus alibi: quoniam utraque inquit earum sententiarum

doctissimos habuit auctores: nec quid certi sit diuinari pōt: ueꝛ  
opus nobis diuinatione non est: quibus ueritatem diuinitas ipsa  
patefecit.

Ca. ix. Quę sit de imortalitate aīę fidelis assertio. Et qꝫ labo  
rū uirtutumqꝫ finis beata eternitas est.

Is itaqꝫ argumētis: quę nec Plato nec ullus alius inuenit: aīa  
rū eternitas probari ac perfici potest: quę nos breuiter col  
legimus: quoniā pperat oratio ad enarrandum iudicium dei ma  
ximum: quod in terra propinquante sęculorum fine celebrabit.  
Ante oīa quoniā deus ab homine uideri nō pōt: ne quis tamē ex  
eo ipso putaret deum non esse: quia mortalibus oculis non uide  
retur: inter cętera institutoꝫ miracula: fecit etiam multa quorum  
uis quidem appareret: substantia tamen non uideretur: sicut est  
uox: odor: uentus: ut harum rerū argumento & exemplo: etiam  
deū licet sub oculos non ueniret: de sua tamē ui & effectu et ope  
ribus cerneremus. Quid uoce clarius: aut uento fortius: aut odo  
re uiolentius! Hęc tamen cum per aerem feruntur: ad sensusqꝫ no  
stros ueniunt: & eos potentia sua impellunt: non cernuntur acie  
luminū: sed aliis corporis partibus sentiuntur: similiter deus nō  
aspectu nobis alioue fragili sensu cōprehendendus est: sed men  
tis oculis intuendus: cum opera eius p̄clara & miranda uideamꝫ.  
Nam illos qui nullum omnino deum esse dixerunt: non modo  
philosophos: sed ne homines qdē eē dixerim: qꝫ mutis simillimi  
ex solo corpore cōstiterunt: nihil omnino cernētes animo & ad  
sensuꝫ corporis cūcta referentes: qui nihil putabant eē nisi quod  
oculis contuebantur. Et qꝫ uidebant aut bonis accidere aduersa:  
aut malis p̄spera: fortuitu geri oīa crediderūt: & natura mundū  
non prouidentia constitutum. Hinc iam prolapsi sunt ad delira  
menta: quę talem sententiam sequebantur necessario: quod si est  
deus & incorporealis & inuisibilis & eternus: ergo nō iccirco in  
terire animam credibile est: quia nō uidet postqꝫ recessit a corpo  
re: quoniā constat esse aliquid sentiens ac uigens: quod non ue  
niat sub aspectu. At enī difficile animo cōprehendere: quēadmo  
dum possit anima retinere sensum sine his partibus corporis: in  
quibus inest officium sentiendi. Quid de deo: num facile est cō  
prehēdere quemadmodum uigeat sine corpore? Quod si deos  
esse credunt: qui si sunt: utiqꝫ animę sunt expertes corporum:

neceſſe eſt humanas animas eadem ratione ſiſtere: quoniam ex ipſa rōe ac puidētia itelligit eē qdā in hoīe a deo ſimilitudo. De niq; illud argumētū qd' Marc<sup>9</sup> Tulli<sup>9</sup> uidit ſatis firmū eſt: ex eo eternitatē anime poſſe diuoſci: q; nullū ſit aliud aīal: qd' habeat noticiā dei aliq; religioq; ſit pene ſola: q; hoīez diſcernat a mutis q; cū in hoīem ſolū cadat: pfecto teſtaſ id affectare nos: id deſiderare: id colere: quod nobis familiare: quod proximum ſit futurum. An aliquis cum ceteraz animātium naturam cōſiderauerit: quas pronis corporibus abiectas in terramq; proſtratas: ſummi dei prouidentia effecit: ut ex hoc itelligi poſſit: nihil eas ratiōis habere cum cēlo: poteſt non itelligere ſolum ex omnibus cēleſte ac diuinū animal eē hominem: cuius corpus ab humo excitatum uultus ſublimis: ſtatus rectus originem ſuam quērit: & quaſi cōtempta humilitate terre ad altum nititur: quia ſentit ſummu; bonum in ſummo ſibi eſſe quērendū: memorque conditionis ſue qua deus illum fecit eximium: ad artificem ſuum ſpectat. Quam expectationem Trimegyſtus . θεωρίαν rectiſſime nominauit: quē in mutis animalibus nulla eſt. Cum autem ſapientia quē ſoli homini data eſt: nihil aliud ſit q; dei noticia: apparet animam nō interire neque diſſolui: ſed manere in ſempiternum: quia deum qui ſempiternus eſt & quērit & diligit ipſa cogente natura: ſentiens uel unde orta ſit: uel quo reuerſura. Pręterea non exiguum immortalitatis argumentum eſt: quod homo ſolū cēleſti elemento utatur. Nam cū rez natura his duobus elemētis: quę repugnātia ſibi & inimica ſunt conſtet igne & aqua: quorum alterum cēlo: alterum terre aſcribitur. Ceterę animantes quia terrene mortalesq; ſunt: terreño grauiq; utunt elemento: homo ſolus ignem in uſu habet: qd' eſt elemētū leue: ſublime: cēleſte. Ea uero quę pōderoſa ſunt: ad mortē deprimunt: & quę leuia ſunt ad uitā ſubleuant: quia uita in ſummo eſt: mors in imo. Et ut lux eē ſine igne non poteſt: ſic uita ſine luce. Igitur ignis elementum eſt lucis ac uitę: unde apparet hominem qui eo utitur immortalē ſortitū eē cōditionē: q; id illi familiare eſt quod facit uitā. Virt<sup>9</sup> quoq; homini ſoli data: magno argumento eſt imortales eē animas: quod nō erit ſecundū naturā: ſi anima extinguit. Huic enim pſenti uitę nocet: nā uita iſta terreña quā cōem cū mutis aīalib<sup>9</sup> ducim<sup>9</sup>: & uoluptatē expetit: cui<sup>9</sup> uariis fructib<sup>9</sup> ac ſuauib<sup>9</sup> delectat: et dolorē

fugit: cuius asperitas naturā uiuētū acerbis sensibus lēdit: & ad mortē p̄ducere nitit̄: q̄ dissoluit animātes. Si ḡ uirt<sup>9</sup> & prohibet bis bonis hoīe; q̄ naturalit̄ appetūt: & ad sustinēda mala īpellit: q̄ naturalit̄ fugiūt. Ergo malū ē uirt<sup>9</sup> & īmīca naturę: stultumq; iudicari necesse ē q̄ eā seq̄t: qm̄ se ip̄e lēdit: & fugiēdo bona p̄sentia: & appetēdo eque mala sine spe fruct<sup>9</sup> āplioris. Nā cū liceat nobis iocū dissimīs frui uoluptatib<sup>9</sup>: nōne sensu carē uideamur? Si malim<sup>9</sup> ī humilitate: ī egestate: ī cōtemptu: ī ignominia uiuere aut ne uiuere qdē: sed dolore cruciari & mori. Ex qb<sup>9</sup> mal' nihil amplius assequamur: quo possit uoluptas omīssa p̄sari. Si autē uirt<sup>9</sup> malū nō ē: facitq; honeste: q̄ uoluptates uicio sas turpesque cōtēnit: et fortit̄ q̄ nec dolorē nec mortē timet: ut officiū seruet. Ergo maius aliqd' bonū assequat̄ necesse ē: quā sūt illa q̄ spernit. At uero morte suscepta: qd' ulter<sup>9</sup> bonū sperari pōt nisi ēt̄nitas!

Ca. x. Itē de īmortalitate aīę: & q̄ uirt<sup>9</sup> semel habita p̄petuat̄ & amitti nō pōt: & q̄ uita duplex est: & itē mortes duę homini p̄ponuntur.

Ransem<sup>9</sup> nunc uicissim: ad ea quę uirtuti repugnāt: ut etiā ex his immortalitas aīę colligatur: uicia omnia temporalia sunt. Ad p̄sens enī cōmouēt irę impetus: recepta ultione sedatur: libidinis uoluptas corporis finis ē. Cupiditatem autem facietas eaȳ reꝝ quas expetit: aut alioꝝ affectuū cōmōtiones interimunt. Ambitio postq̄ honores quos uoluit adepta est: consenescit. Itē cetera uicia cōsistere ac permanere non possunt: sed ip̄so fructu quē expetunt finiunt̄: recedunt ergo & redeunt. Virtus autē sine ulla ītermissione p̄petua est: nec discedere ab eo pōt: qui eā semel coepit. Nā si habeat īteruallū: si aliquādo ea carere possumus redibūt p̄tinus uicia: quę uirtutē semp̄ īpugnāt. Nō est igitur comprehensa si deserit: si aliquādo secedit. Cū uero sibi domiciliū stabile collocauit: in omni actu uersari eam necesse est: nec potest fideliter depellere uicia & fugare: nisi pectus quod insedit perpetua statiōe munierit. Ipsa ergo uirtutis perpetuitas īdicat hūanū animū: si uirtutē coepit p̄manere: q̄ & uirt<sup>9</sup> perpetua est: & sol<sup>9</sup> animus hūanus uirtutē capit. Quoniā igit̄ cōtraria sunt uicia uirtuti: omnis rō diuersa & contraria sit necesse est: q̄ uicia commotiones & p̄turbatiōes animi sunt. Virtus contrario lenitudo &

tranquillitas animi est: quia uicia temporalia & breuia sunt: uirtus perpetua & constantis & par sibi semper: quia uicio & fructus: id est uoluptates eque ut ipsa breues temporalesque sunt. Virtutis ergo fructus ac premium sempiternum est: quia uicio & comodum in presenti est: uirtutis igitur in futuro. Ita fit: ut in hac uita uirtutis premium nullum sit: quia uirtus adhuc ipsa est. Nam sicut uicia cum in actu suo finiuntur: uoluptas & premia eorum sequuntur: ita uirtus cum finita est: merces eius insequitur. Virtus autem nunquam nisi morte finitur: quoniam & in morte suscipienda summum eius officium est: ergo premium uirtutis est post mortem. Denique Cicero in tusculanis: quauis dubitater: tamen sensit summum homini bonum non nisi post mortem contingere. Fidenti animo igitur si ita res feret gradus ad mortem: in qua aut summum bonum: aut nullum malum esse cognouimus. Mors igitur non extinguit hominem: sed ad premium uirtutis admittit: quod autem se (ut ait idem) uiciis ac sceleribus comminauerit: uoluptatisque seruiert: is uero daturus eternam luet poenam: quam diuinae litterae secundam mortem nominant: quae est & perpetua & grauissimis cruciatibus plena. Nam sicuti duae uitae oppositae sunt homini: quarum altera est animae: altera corporis: ita & mortes duae oppositae sunt: una pertinet ad corpus: qua cunctos secundum naturam fungi necesse est. Altera pertinet ad animam: quae scelere acquirunt uirtute uitatur. Ut haec uita temporalis est: ceterosque terminos habet: quia corpus est: sic & mors eque temporalis est certumque habet finem: quia corpus attingit.